
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060100130

130

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto deste termo de apostilamento é o reajuste do contrato n° 44/2020 em 14,02 %,
percentual este correspondente à variação do incc(índice nacional de custo de construção),
durante o período compreendido entre 27 de outubro de 2020 e 27 de outubro de
2021.
o valor global do contrato passará de r$ 559.220,74 (quinhentos e cinquenta e nove mil
duzentos e vinte reais e setenta e quatro centavos) para r$ 600.856,27 (seiscentos mil
oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte e sete centavos..

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 2369161952202223. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviço com cessão de mão de obra, de apoio logístico e administrativo na
Universidade Federal Fluminense, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 01/06/2022 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00063-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/05/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
JULIANO ROBERTO ALVES GARCIA, nº do contrato: 05/DIR-CL/UFFS/2022, Classe A; nível 01;
titulação: mestrado; carga horária: 40h; vigência: 01/06/2022 a 31/07/2022. Data de
assinatura: 27/05/2022. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira
de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) EDUARDO VON DENTZ,
nº do contrato: 10/DIR-CH/UFFS/2022, Classe A; nível 01; titulação: doutorado; carga
horária: 40h; vigência: 30/05/2022 a 31/01/2023. Data de assinatura: 30/05/2022. OBJETO:
prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino Superior.
VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a importância conforme o
disposto na Lei 12.772/12.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/DIR-CL/UFFS/2022, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
JULIANO ROBERTO ALVES GARCIA, que tem por objeto a alteração da Cláusula Segunda -

Obrigações do Contratado, que passa a vigorar com 20 horas semanais, a partir de
01/06/2022. Data de Assinatura:27/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23205.009179/2020-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL. Contratado: 22.280.083/0001-52 - GSA CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência e o reajuste contratual. Vigência: 15/05/2022 a
15/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 784.665,66. Data de Assinatura:
13/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Diário Oficial da União n.º 101, de 30 de maio de 2022, seção 3, página 86,
Onde se lê: " Acordo de Colaboração Recíprocra ", Leia-se: " Acordo de Colaboração
Recíproca".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070025375202278 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 30/05/2022. LUCAS MENDES
RODOVALHO. Assistente. Ratificação em 30/05/2022. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró
Reitor Administração e Finanças. Valor Global: R$ 1.000.000,00. CNPJ CONTRATADA :
00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 31/05/2022) 153052-15226-2022NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 39/2017.
Nº Processo: 23070.003836/2017-94.
Pregão. Nº 40/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato 39/2017 para o período de
01/06/2022 a 30/11/2022 ou até que se conclua novo processo licitatório, o que ocorrer
primeiro.. Vigência: 01/06/2017 a 30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
649.185,48. Data de Assinatura: 28/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 125/2022. Processo 23070.024176/2022-42. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenentes: UFG e o
Centro de Desenvolvimento Agroecológico do Cerrado - CEDAC Ltda. Assinatura:
30/05/2022. Validade: 30/05/2022 a 29/05/2027.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio UFG n° 124/2017. Processo
23070.027421/2021-92. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 7 (sete) meses,
compreendendo o período de 04/06/2022 a 03/01/2023. Partícipes: Universidade
Federal de Goiás e Tribunal de Contas do Estado de Goiás. Assinatura: 30/05/2022.
Validade: 04/06/2022 a 03/01/2023.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Termo de Cooperação UFG 003/2022 publicado no D.O.U n°100,
de 27 de maio de 2022, Seção 3, Página n°135. Onde se lê: Validade: 13/05/2022 a
31/12/2025. Leia-se: Validade: 26/05/2022 a 31/12/2025.

EDITAL Nº 1, DE 31 DE MAIO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 25/2022

Retificar o Edital de Homologação nº 25, publicado no D.O.U. de 10/05/2022,
página 81, que tornou público o resultado final de processo seletivo simplificado para
contratação de professores substitutos, área do concurso: Projetos, História e Informática
/ Faculdade de Artes Visuais, exercício: Goiânia. Fazer constar: onde se lê: "Candidatos
Aprovados: 1ª - Carolina Boaventura", leia-se: "Candidatos Aprovados: 1ª - Carolina
Rodrigues Boaventura". (Processo nº 23070.013002/2022-54)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA
Reitora

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 116/2022. Processo 23070.024027/2022-83. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e MOL
PROJETOS E CONSULTORIA S/S. Assinatura: 26/05/2022. Validade: 26/05/2022 a
25/05/2027.

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 1

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, no que se refere ao Edital n. 16/2022 de Condições Específicas
para realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto,
publicado no D.O.U. em 13/05/2022, seção 3, página 78, resolve PRORROGAR o período de
inscrições para o processo seletivo da Faculdade de Educação (FE), área Psicologia e
Processos Psicossociais e Educacionais, Processo nº 23070.025404/2022-00: onde se lê
"25/05/2022 a 01/06/2022", leia-se "25/05/2022 a 06/06/2022".

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022

Contrato de Cessão de Direitos Autorais nº 05/2022. Processo Administrativo nº.
23422.006058/2022-03. CESSIONÁRIA: Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, CNPJ nº. 11.806.275/0001-33. CEDENTES: SARA DOS SANTOS MOTA ,
Siape nº. 1850267; NATIELI LUIZA BRANCO, Siape nº 2192690; GLENDA HELLER CÁC E R ES ,
Siape nº 1623766; ANDREA SILVA PONTE, Siape nº 16574571; todas brasileiras, e YOLANDA
HAYDEE HIPPERDINGER, argentina, DNI argentino nº **5861**. Resumo do objeto: Cessão
de direitos autorais da obra intitulada de: De lenguas, ideologías y prácticas. Políticas
linguísticas e gestão de línguas no Cone Sul. O instrumento visa a edição, produção,
publicação, divulgação e distribuição pela EDUNILA da obra supracitada no sítio
https://portal.unila.edu.br/editora/livros, no idioma português e/ou espanhol, sob o
formato digital. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data de assinatura. Assinou pela
UNILA: Prof. Dr. GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO, Reitor, Siape 1924802, em
31/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2022 - UASG 158658 - UNILA

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23422.003423/2021-50.
Pregão. Nº 37/2020. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA .
Contratado: 00.649.158/0001-97 - BRILHO LIMPEZA INDUSTRIAL E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 02/2021, por 2 (dois) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 01/06/2022 a 31/07/2022 e suprimir 2,47% do valor inicial
atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$
23.300,00 (vinte e três mil e trezentos reais), referente aos itens 2 e 3. Vigência:
01/06/2021 a 31/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 153.029,00. Data de
Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022 - UASG 153030

Nº Processo: 23088011069202265. Objeto: Aquisição de conjunto de
experimentos para atualização e substituição dos equipamentos dos laboratórios didáticos
de física, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seu
anexo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/06/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-
00030-2022. Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/06/2022 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível no site da UNIFEI:
https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/licitacoes-campus-
itajuba/licitacoes-em-andamento/.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/05/2022) 153030-15249-2022NE800072

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - UASG 153030

Nº Processo: 23088014114202233. Objeto: Aquisição de itens de consumo e
equipamentos para laboratório, conforme condições, quantidades e exigências do Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 01/06/2022 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-00029-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 01/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
14/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
disponível no site da UNIFEI: https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-
contratos/licitacoes/licitacoes-campus-itajuba/licitacoes-em-andamento/.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/05/2022) 153030-15249-2022NE800072

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-01T01:58:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




